UBND TỈNH SƠN LA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-SKHCN Sơn La, ngày       tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Tiếp nhận đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ

tỉnh Sơn La năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Luật khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo số 93/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định 267/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo về chương trình, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo và một số quy định về thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển

công nghệ và đổi mới sáng tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 06/01/2026 của Ban chỉ đạo 2009

Tỉnh ủy Sơn La triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 06/01/2026 của UBND tỉnh về việc

Phê duyệt hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La năm 2026;

 Ngày 11/11/2025, Sở Khoa Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Công

văn số 2113/SKHCN-KH&CN về việc đề xuất nhiệm vụ khoa học, công nghệ

mang tính đột phá để phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh giai đoạn 2026-2030;

 Tổng hợp đề xuất của các Sở, ngành, UBND các xã, phường, Sở Khoa

học và Công nghệ tiếp tục thông báo đến các Sở, ngành, UBND các xã, phường,

các Viện nghiên cứu, Trường Đại học, doanh nghiệp và các tổ chức khoa học

công nghệ, các nhà khoa học tiếp nhận đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và

công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 như sau:

I. ĐỊNH HƯỚNG ƯU TIÊN ĐẶT HÀNG NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ

CÔNG NGHỆ NĂM 2026

1. Yêu cầu chung

- Thực hiện đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh tại các văn bản về

triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024  của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số quốc gia.

- Nhiệm vụ khoa học và công nghệ đáp ứng các tiêu chí đối với nhiệm

vụ khoa học và công nghệ quy định tại Điều 7 Nghị định 267/2025/NĐ-CP

ngày 14/10/2025. Sản phẩm khoa học và công nghệ bảo đảm tính mới, tính tiên

2

tiến và có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng, an ninh và an sinh xã hội của tỉnh.

- Bám sát nội dung Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới

sáng tạo tỉnh Sơn La năm 2026 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

34/QĐ-UBND ngày 06/01/2026;

- Tập trung nghiên cứu đề xuất các cụm nhiệm vụ khoa học và công nghệ

quy mô lớn, có tính liên ngành, liên vùng mang tính đột phá nhằm giải quyết

đồng bộ các bài toán lớn, các điểm nghẽn trong từng lĩnh vực kinh tế - xã hội

của tỉnh, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội bền vững theo tinh thần Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

- Xác định nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo là nhiệm vụ của các sở, ngành và các xã, phường để phát triển kinh tế,

xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng; là giải pháp quan trọng trong hoàn thành

chỉ tiêu tăng trưởng trên 8%, hướng tới mục tiêu tăng trưởng 2 con số trong

giai đoạn 2026-2030.

- Tăng cường liên kết Ba nhà: Nhà nước, Nhà khoa học và Doanh nghiệp

tham gia nghiên cứu và ứng dụng kết quả nghiên cứu khi kết thúc nhiệm vụ

KH&CN, gắn với thương mại hóa kết quả nghiên cứu, hình thành và phát triển

doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; phát triển

đô thị thông minh; trung tâm đổi mới sáng tạo theo hướng có sản phẩm, có kết

quả, có khả năng nhân rộng.

2. Trọng tâm  nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học và công

nghệ năm 2026

Trọng tâm ưu tiên lựa chọn nghiên cứu; các kết quả nghiên cứu đã được

công bố để chuyển giao, ứng dụng vào lĩnh vực:

(1) Sản xuất nông nghiệp hàng hóa theo hướng ứng dụng công nghệ cao,

tuần hoàn, hữu cơ, giảm phát thải gắn với phát triển du lịch; bảo quản kết nối

tiêu thụ nông sản, sản xuất nông nghiệp thông minh, các loại giống cây, con có

giá trị kinh tế, cho năng xuất, chất lượng tốt và khả năng kháng bệnh cao; công

nghệ sinh học, canh tác bền vững, nâng cao sức khỏe đất.

(2) Công nghiệp chế biến sâu nông sản, công nghiệp sản xuất điện gắn

với công nghệ xử lý, đảm bảo môi trường, sử dụng hiệu quả năng lượng.

(3) Nâng cao chất lượng quản lý, dạy và học; bảo vệ, chăm sóc sức khỏe

nhân dân.

(4) Phát triển du lịch bền vững gắn với tiềm năng lợi thế của địa phương

(du lịch bản địa; du lịch trải nghiệm).

(5) Giải quyết các vấn đề xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng.

(6) Chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ AI, IoT, Blockchain,...

(có Phụ lục nhiệm vụ khoa học và công nghệ trọng tâm năm 2026 kèm theo)

3

II. TIẾP NHẬN ĐẶT HÀNG NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

NĂM 2026

1. Đề nghị các Sở, ngành, UBND các xã, phường, các Viện nghiên cứu,

Trường Đại học, doanh nghiệp và các tổ chức khoa học công nghệ, các nhà khoa

học bám sát nội dung định hướng nêu trên để đề xuất lựa chọn đặt hàng nhiệm

vụ khoa học và công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 có tính cấp thiết và phục vụ

trực tiếp cho phát triển ngành, lĩnh vực và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

Phiếu đặt hàng gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp trình

UBND tỉnh rà soát lựa chọn. (Có mẫu phiếu đặt hàng kèm theo)

2. Thời gian tiếp nhận trước ngày 02/02/2026

Địa chỉ nhận đặt hàng: Phòng Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học

và Công nghệ, tầng 5, tòa nhà 9 tầng Trung tâm Hành chính tỉnh, phường

Chiềng Cơi, tỉnh Sơn La; điện thoại: 096.321.9893 (đ/c Hòa).

Bản mềm gửi theo địa chỉ Email: hoattn.skhcn@sonla.gov.vn

(Mọi thông tin chi tiết để đăng ký, đề nghị xem xét tại trang tin điện tử

của Sở KH&CN: Sokhoahoc.sonla.gov.vn).

 Trên đây là Thông báo tiếp nhận đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công

nghệ tỉnh Sơn La năm 2026. Đề nghị các cơ quan, tổ chức quan tâm phối hợp

thực hiện đảm bảo thời gian, chất lượng./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Tập thể lãnh đạo Sở;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Hỗ trợ ĐMST và CĐS (đăng tin);

- Lưu VT, KH&CN, H.(01).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Doan

mailto:hoattn.skhcn@sonla.gov.vn

Phụ lục

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRỌNG TÂM NĂM 2026

STT Nội dung Nhiệm vụ
Dự kiến thời gian

thực hiện

1 Sản xuất cà phê bền vững

Nghiên cứu ứng dụng công nghệ xử lý nước thải chế biến cà phê
Giai đoạn

 2026-2028

Ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và công nghệ vào sản xuất nâng cao năng

suất, chất lượng cà phê theo hướng xanh, tuần hoàn; nâng cao sức khỏe đất.

Giai đoạn

2026-2028

Ứng dụng công nghệ cao để chế biến sâu nâng cao chất lượng, giảm thiểu ô nhiễm

môi trường chế biến cà phê

Giai đoạn

2026-2028

2
Phát triển bền vững

cây có múi trên địa bàn

tỉnh Sơn La

Ứng dụng khoa học và Công nghệ kiểm soát các vấn đề liên quan đến việc phát triển

cây có múi; kiểm soát chất lượng; bảo vệ thương hiệu

Giai đoạn

2026-2028

Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ vào nâng cao chất lượng cây có múi theo

hướng hữu cơ; đa dạng hóa sản phẩm từ cây có múi; nâng cao sức khỏe đất

Giai đoạn

 2026-2028

3

Xử lý ô nhiễm trong chăn

nuôi bò sữa  tại khu du lịch

quốc gia Mộc Châu

Ứng dụng công nghệ sinh học trong chăn nuôi bò sữa tại Mộc Châu Năm 2026

Nghiên cứu chính sách hỗ trợ ứng dụng công nghệ trong chăn nuôi bò sữa Năm 2026

Xây dựng mô hình trang trại bò sữa sạch gắn với du lịch.
Năm 2026

4
Sản xuất lúa hữu cơ, giảm

phát thải

Ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất lúa gạo theo hướng hữu cơ, phát thải

thấp; nâng cao sức khỏe đất.

Năm 2026

5

5
Chuyển đổi số trong y tế, du

lịch giáo dục

Ứng dụng quản lý tiêm chủng và chăm sóc bệnh mạn tính trên mobile
Năm 2026

Hệ thống đánh giá & chứng nhận cơ sở lưu trú “Sơn La” an toàn
Năm 2026

Xây dựng Hệ thống Học tập Trực tuyến (LMS) cấp tỉnh
Năm 2026

		2026-01-09T17:53:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:14:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:15:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:17:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!